更换会计师事务所是否履行审批程序更换会计师事务所是否履行审批程序更换会计师事务所是否履行审批程序更换会计师事务所是否履行审批程序

√ 是 □ 否

对改聘对改聘对改聘对改聘、、、、变更会计师事务所情况的详细说明变更会计师事务所情况的详细说明变更会计师事务所情况的详细说明变更会计师事务所情况的详细说明

   1、因公司和北京中喜会计师事务所有限责任公司的服务合同已经到期，公司重大资产重组后主营业务

发生重大变化，中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券期货相关业务审计从业资格，具备为上

市公司提供审计服务的经验和能力，为公司重大资产重组注入资产的审计机构，其对公司从事的水泥业务

和行业情况十分了解，能够满足公司及控股子公司财务审计工作要求。为减少重复工作，提高审计工作效

率，公司经董事会及股东大会审议通过，聘任中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2013年度审

计机构，聘期一年。

   2、2013年8月，因中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）与国富浩华会计师事务所（特殊普通合伙）

进行合并，合并后的事务所沿用国富浩华会计师事务所（特殊普通合伙）的法律主体，更名为瑞华会计师

事务所（特殊普通合伙），中瑞岳华的人员和业务转入新成立的瑞华会计师事务所，鉴于与公司年度审计

工作相关的中瑞岳华人员和业务已转入瑞华会计师事务所（特殊普通合伙），为保持公司外部审计工作的

连续性和稳定性，经董事会及股东大会审议通过，公司聘任瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）所担任公

司本年度的外部审计机构，负责公司年度财务报告审计等工作。独立董事发表了同意改聘的独立意见。内

容详见公司于 2013 年 8月 26 日刊登在中国证券报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于重新聘

任2013年度审计机构的公告》（编号：2013-45）

聘请内部控制审计会计师事务所聘请内部控制审计会计师事务所聘请内部控制审计会计师事务所聘请内部控制审计会计师事务所、、、、财务顾问或保荐人情况财务顾问或保荐人情况财务顾问或保荐人情况财务顾问或保荐人情况

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

33

√ 适用 □ 不适用

   2012年，公司因实施重大资产重组及申请恢复上市，聘请海通证券股份有限公司为财务顾问及恢复上

市保荐机构，2013年度公司支付海通证券股份有限公司财务顾问费380万元，保荐费用200万元。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

34

第六节第六节第六节第六节 股份变动及股东情况股份变动及股东情况股份变动及股东情况股份变动及股东情况

一一一一、、、、股份变动情况股份变动情况股份变动情况股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 81,413,681 37.78% 598,148,124 -76,632,119 521,516,005 602,929,686 74.1%

2、国有法人持股   103,929,713  103,929,713 103,929,713 12.77%

3、其他内资持股 81,413,681 37.78% 494,218,411 -76,632,119 417,586,292 498,999,973 61.33%

其中：境内法人持股 79,737,560 37.01% 494,218,411 -74,957,187 419,261,224 498,998,784 61.33%

   境内自然人持股 1,676,121 0.77%  -1,674,932  1,189

二、无限售条件股份 134,058,066 62.22%  76,632,119 76,632,119 210,690,185 25.9%

1、人民币普通股 134,058,066 62.22%  76,632,119 76,632,119 210,690,185 25.9%

三、股份总数 215,471,747 100% 598,148,124  598,148,124 813,619,871 100%

股份变动的原因股份变动的原因股份变动的原因股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、报告期内公司实施了重大资产重组，原有的商场与酒店业务全部剥离，新发行股份购买水泥资产，

公司主业转变为水泥生产销售。本次重大资产重组发行股份598,148,124股，其中向上峰控股发行

245,350,164股，向铜陵有色控股发行103,929,713股，向浙江富润发行71,760,932股，向南方水泥发行

177,107,315股，收购上峰控股、铜陵有色控股和浙江富润持有的上峰建材100%股份，收购南方水泥持有的

铜陵上峰35.5%股份，收购资产评估价值220,716.66万元。具体详见公司于 2013 年 4月 19 日刊登在中国

证券报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《新增股份变动报告及上市公告书 》。

[…]

占发行后总股本21.77%。本次新增股份为有限售条件流通股，上市日为2013年4月26日。具体详见公司于

2013 年 4月 19 日刊登在中国证券报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《新增股份变动报告及上市

公告书 》

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、、、、归属于公司普通股股东的每股净资产等财归属于公司普通股股东的每股净资产等财归属于公司普通股股东的每股净资产等财归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响务指标的影响务指标的影响务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

发行股份购买资产的股份变动对每股收益和每股净资产的影响比较表如下：

项目 每股收益 稀释每股收益 每股净资产

交易前 交易后 交易前 交易后 交易前 交易后

2012年12月31日 0.0042 0.131 0.0042 0.131 0.12 1.44

二二二二、、、、证券发行与上市情况证券发行与上市情况证券发行与上市情况证券发行与上市情况

1、、、、报告期末近三年历次证券发行情况报告期末近三年历次证券发行情况报告期末近三年历次证券发行情况报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

36

股票 2013 年 04 月 12 日 3.69 598,148,124 2013 年 04 月 26 日 0

前三年历次证券发行情况的说明

   2013年4月公司实施重大资产重组，发行新股份购买水泥资产，本次公司新增发行的股份数量为

598,148,124股，其中向上峰控股发行245,350,164股，占发行后总股本30.16%；向铜陵有色控股发行

103,929,713股，占发行后总股本12.77%；向浙江富润发行71,760,932股，占发行后总股本8.82%；向南方水

泥发行177,107,153股，占发行后总股本21.77%。本次新增股份为有限售条件流通股，于2013年4月12日在

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记，上市日为2013年4月26日。

2、、、、公司股份总公司股份总公司股份总公司股份总数及股东结构的变动数及股东结构的变动数及股东结构的变动数及股东结构的变动、、、、公司资产和负债结构的变动情况说明公司资产和负债结构的变动情况说明公司资产和负债结构的变动情况说明公司资产和负债结构的变动情况说明

1、本次股份变动情况表：

 发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、无限售流通股 134,058,066 62.22 134,058,066 16.48

二、有限售流通股 81,413,681 37.78 679,561,805 83.52

其中：非国有法人股 81,412,492 37.78 573,955,971 70.54

国有法人股 - - 103,929,713 12.77

三、总股份 215,471,747 100.00 813,619,871 100.00

2、前十名股东情况

（1）、变动前十大股东情况：

股东名称 股份类别 数量（股） 占比（%）

北京市兴业玉海投资有限公司 限售A股 37,000,000 17.17

甘肃金合投资有限公司 限售A股 35,414,437 16.44

深圳市亿祥投资发展有限公司 限售A股 4,780,373 2.22

张世芬 流通A股 3,137,090 1.46

顾鹤富 流通A股 2,988,943 1.39

北京鸿尚投资中心（有限合伙） 限售A股 2,000,000 1.14

白中印 流通A股 1,329,050 0.62

程远 流通A股 1,269,198 0.59

刘裕龙 流通A股 1,266,090 0.59

喻兵 流通A股 1,098,200 0.51

合计  90,283,381 42.13

（2）、变动后十大股东情况：

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

37

股东名称 股份类别 数量（股） 占比（%）

上峰控股 限售A股 245,350,164 30.16

南方水泥 限售A股 177,107,315 21.77

铜陵有色控股 限售A股 103,929,713 12.77

浙江富润 限售A股 71,760,932 8.82

玉海投资 限售A股 37,000,000 4.55

甘肃金合投资有限公司 限售A股 35,414,437 4.35

深圳市亿祥投资发展有限公司 限售A股 4,780,373 0.59

张士芬 流通A股 3,137,090 0.39

顾鹤富 流通A股 2,988,943 0.37

北京鸿尚投资中心（有限合伙） 限售A股 2,000,000 0.25

合计  683,468,967 84.02

（3）、发行股份购买资产实施前后的资产负债结构变动：

   根据经中喜会计师事务所有限责任公司审计的本次交易前本公司2012年12月31日合并资产负债表以

及经中瑞岳华审计的本次交易完成后本公司2012年12月31日备考合并资产负债表，本次交易前后公司主要

资产及负债项目比较如下：

   2012年12月31日 交易后比交易前新增额

（万元） 交易前（万元） 交易后（万元）

流动资产合计 472.24 126413.86 125941.62

非流动资产合计 9179.89 231498.07 222318.18

资产总计 9652.13 357911.93 348259.8

流动负债合计 7024.87 202302.39 195277.52

非流动负债合计  39098.61 39098.61

负债合计 7024.87 241401.00 234376.13

股东权益合计 2627.27 116510.93 113883.66

资产负债率 72.78% 67.45%

三三三三、、、、股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况股东和实际控制人情况

1、、、、公司股东数量及持股情况公司股东数量及持股情况公司股东数量及持股情况公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 16694 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 16193

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比 报告期末持 报告期内增 持有有限售 持有无限售 质押或冻结情况

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

38

例（%） 股数量 减变动情况 条件的股份

数量

条件的股份

数量
股份状态 数量

浙江上峰控股集团

有限公司
境内非国有法人 30.16% 245,350,164 245,350,164 245,350,164  质押 80,000,000

南方水泥有限公司 境内非国有法人 21.77% 177,107,315 177,107,315 177,107,315

铜陵有色金属集团

控股有限公司
国有法人 12.77% 103,929,713 103,929,713 103,929,713

浙江富润股份有限

公司
境内非国有法人 8.82% 71,760,932 71,760,932 71,760,932

北京兴业玉海投资

有限公司
境内非国有法人 4.55% 37,000,000   37,000,000 质押 37,000,000

北京锦绣大地农业

股份有限公司
境内非国有法人 4.35% 35,414,437   35,414,437

质押 35,414,437

冻结 35,414,437

深圳市天兴投资发

展有限公司
境内非国有法人 0.59% 4,780,373   4,780,373 冻结 4,780,373

李定忠 境内自然人 0.54% 4,421,304 4,421,304  4,421,304

俞林林 境内自然人 0.36% 2,901,478 2,901,478  2,901,478

无锡涌溢投资有限

责任公司
境内非国有法人 0.29% 2,367,197 2,367,197  2,367,197

上述股东关联关系或一致行动的说明
浙江上峰控股集团有限公司与上述股东不存在关联关系或一致行动，未知上述除该公

司外其余股东之间是否存在关联关系或一致行动。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

北京兴业玉海投资有限公司 37,000,000 人民币普通股 37,000,000

北京锦绣大地农业股份有限公司 35,414,437 人民币普通股 35,414,437

李定忠 4,421,304 人民币普通股 4,421,304

俞林林 2,901,478 人民币普通股 2,901,478

无锡涌溢投资有限责任公司 2,367,197 人民币普通股 2,367,197

张森 2,323,102 人民币普通股 2,323,102

张士芬 2,137,090 人民币普通股 2,137,090

北京鸿尚投资中心（有限合伙） 2,000,000 人民币普通股 2,000,000

程远 1,269,198 人民币普通股 1,269,198

刘裕龙 1,267,000 人民币普通股 1,267,000

甘肃上峰水泥股份有限公司 2013 年度报告

39

前 10 名无限售流通股股东之间，以及

前 10名无限售流通股股东和前 10名股

东之间关联关系或一致行动的说明